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15. februar 2019 

       FM 2019/60 

 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre en særlig kirkeskat, der kun 

skal betales af medlemmerne af Kalaallit Nunaanni Ilagiit 

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 

 

Det her forslag handler i bund og grund om frihed. Frihed til at tro på det man vil. Men også frihed til at 

fravælge den tro, som de fleste andre vælger at tro på. 

Vi har religionsfrihed i vort land, og alle kan frit tro på lige, hvad de vil. Det skal vi være stolte af for sådan er 

det ikke i alle lande. I mange lande er det desværre stadig sådan, at mennesker kan blive forfulgt, hvis de 

tror på noget andet end den herskende klasse. Sådan bør det ikke være. 

Men i Demokraternes øjne har vi indrettet vores system sådan, at vi tvinger ikke-kristne til at betale for 

kristendommen. Eftersom Kalaallit Nunaanni Ilagiit udelukkende finansieres via et tilskud på Finansloven, så 

er det reelt alle borgere, der finansierer denne. Det er i Demokraternes øjne forkert. 

Tro og religion er en privat sag. Som land bør vi ikke bestemme, hvad folk skal tro på. 

Når det er sagt, så er der ingen tvivl om, at Kalaallit Nunaanni Ilagiit for mange er en hjælp og en trøst, når 

livet bliver svært. Kalaallit Nunaanni Ilagiit er også et samlingssted, og er med tiden blevet en integreret del 

af vores kultur. Og det skal der stadig være mulighed for.  

Deltagelse i de fleste formelle kirkelige handlinger i Kalaallit Nunaanni Ilagiit kræver medlemskab. Vielser og 

konfirmation kan f.eks. ikke lade sig gøre, hvis ikke man er medlem. Med hensyn til vielse er det dog 

tilstrækkeligt, at blot den ene part i vielsen er medlem. At få døbt et barn kræver også, at minimum 1 

forælder/værge er medlem af Kalaallit Nunaanni Ilagiit. 

På de årlige finanslove bliver der afsat omkring 50 millioner kroner til Kalaallit Nunaanni Ilagiit1. Ifølge 

Finansloven for 2019 indbringer et skatteprocentpoint ca. 91,6 millioner kroner2. Det vil sige, at hver enkelt 

skatteborger bidrager med cirka 0,6 procent af sin landsskattebetaling til Folkekirken. Dog kan det ikke 

afvises, at midlerne til Kalaallit Nunaanni Ilagiit fremover vil blive lavere, da Naalakkersuisut allerede har 

bebudet, at der bliver kigget på at fjerne visse rent administrative opgaver fra kirken, f.eks. navngivning 

m.v. uden relation til Kalaallit Nunaanni Ilagiit.3 

Demokraterne mener, at det er på tide, at man som borger får mulighed for at fravælge en del af den 

økonomiske støtte til de trossamfund, man ikke er medlem af – også når det vedrører Kalaallit Nunaanni 

Ilagiit. Således betaler borgere i dag til Kalaallit Nunaanni Ilagiit, også selvom deres børn ikke kan blive døbt, 

fordi forældrene ikke er medlem af Kalaallit Nunaanni Ilagiit.  I alt er ca. 5,6 % af befolkningen ikke 

                                                           
1 Konto 40.97.30 i Finansloven for 2019. 
2 Konto 24.10.10 i Finansloven for 2019 
3 Jf. Naalakkersuisuts svarnotat til EM2017/54 
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medlemmer af Kalaallit Nunaanni Ilagiit jf. Naalakkersuisuts svarnotat til EM17/54. Man kan dog forestille 

sig, at vedtagelsen af nærværende forslag kan afstedkomme flere udmeldelser fra Kalaallit Nunaanni Ilagiit. 

 

Som nævnt tidligere, så er vores mange kirker blevet en del af vores historiske og kulturelle arv, som vi skal 

bevare. På den baggrund vil det ikke give mening, at Kalaallit Nunaanni Ilagiits bygninger skal finansieres 

100 procent af en kirkeskat. En god mulighed kunne derfor være, at Kalaallit Nunaanni Ilagiit over 

Finansloven modtager et grundtilskud til vedligehold af bygninger og kirkegårde – mens resten af Kalaallit 

Nunaanni Ilagiits budget herefter tilvejebringes ved en særlig kirkeskat, der kun skal betales af medlemmer 

af Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Kirkeskatten vil således hænge sammen med medlemskabet i Kalaallit 

Nunaanni Ilagiit.   

Man kan derfor sige, at de borgere, der vælger ikke at være medlem af Kalaallit Nunaanni Ilagiit får en 

mindre skattelettelse. 

 

Demokraterne finder det oplagt at medtage dette forslag i det arbejde med en skattereform, som allerede 

er bebudet her i 2019. 

Jeg håber på opbakning fra Naalakkersuisut og partierne i Inatsisartut. 

  

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Naalakkersuisut har bebudet en skattereform, og dette forslag bør derfor indgå i dette samlede arbejde. 

Alligevel er der tale om en udvidelse af opgaverne, der må forventes at svare til ½-1 AC-årsværk f.s.v. angår 

det påkrævede lovarbejde.  

Forslagets eventuelle vedtagelse vil ligeledes afstedkomme visse administrative behov, disse er det dog 

ikke muligt at sætte konkrete tal på, hvad vil koste. Således påpeger Naalakkersuisut i sit svarnotat til 

EM2017/54: 

”Skattemæssigt er det muligt at indføre kirkeskat. En sådan skat vil dog kræve lovhjemmel, IT-forberedelser 

og må i rimeligt omfang forventes at kaste en del sagsbehandling af sig. Der vil derfor være en endnu 

ukendt, men ikke uvæsentlig, økonomisk udgift forbundet med indførelsen af kirkeskat.” 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

På de årlige finanslove bliver der afsat omkring 50 millioner kroner til Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Ifølge 

Finansloven for 2019 indbringer et skatteprocentpoint ca. 91,6 millioner kroner4. Det vil sige, at hver enkelt 

skatteborger i dag bidrager med cirka 0,6 procent af sin landsskattebetaling til Kalaallit Nunaanni Ilagiit. 

For at skitsere ændringerne vil en vedtagelse af nærværende forslag svare til, at landets ca. 38.000 

skatteydere hidtil har betalt ca. 50 mio. kr. årligt i skat, dvs. ca. 1.316 kr. pr. person. Såfremt forslaget 

                                                           
4 Konto 24.10.10 i Finansloven for 2019 
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vedtages vil ca. 35.800 skatteydere skulle tilvejebringe de 50 mio. kr, svarende til ca. 1.397 kr. pr. person5. 

Omvendt betyder det, at borgerne, der ikke er medlem af Kalaallit Nunaanni Ilagiit årligt sparer ca. 1.316 kr. 

pr. person. 

 

                                                           
5 Den konkrete skatteprocentmæssige stigning kan ikke fastsættes med fuld sikkerhed, da de enkelte skatteydere har 
forskellige indtægter. 


